20. *Pagamento al falsus procurator secondo Giuliano.*

Un altro passo di Paolo, non appartenente al titolo 12,6, presenta interesse ai fini dell'indagine che si sta conducendo:

D.12,4,14 (Paul. 3 *ad Sab.*): *Si procuratori falso indebitum solutum sit, ita demum a procuratore repeti non potest, si dominus ratum habuerit, sed ipse dominus tenetur; ut Iulianus scribit. quod si dominus ratum non habuisset, etiamsi debita pecunia soluta fuisset, ab ipso procuratore repetetur: non enim quasi indebitum datum*

⁽¹¹¹⁾ Per un caso di incarico specifico del *dominus-insciens* al *procurator* a riscuotere un pagamento, si veda la seconda fattispecie contenuta in D.12,6,57,1, su cui *infra* § 23.

⁽¹¹²⁾ In questo senso DONATUTI, *Le causae*, 123 nt. 405; analogamente anche ALONSO, *Delegare*, 360 s.

repetetur, sed quasi ob rem datum nec res secuta sit, rati habitatione non intercedente: vel quod furtum faceret pecuniae falsus procurator, cum quo non tantum furti agi, sed etiam condici ei posse.

Nella Palingenesi leneliana questo passo del terzo libro del commentario paolino a Sabino si frappone tra quello del § 1 e del § 2 del frammento 12,6,6 del Digesto ⁽¹¹³⁾, seppure i compilatori lo abbiano collocato nel titolo 12,4, *De condictione causa data causa non secuta* ⁽¹¹⁴⁾. In effetti, almeno *prima facie*, le tematiche di queste tre testimonianze sembrano essere molto simili, parlandosi in tutte e tre di pagamento indebito effettuato al *procurator*.

Paolo, citando non più Labeone o Celso, ma Giuliano, prevedeva l'ipotesi in cui, dopo il pagamento al *procurator*, intervenisse la ratifica del creditore. Ne derivava che l'accipiente non era tenuto a restituire quanto riscosso (*a procuratore repeti non potest, si dominus ratum habuerit*); era, invece, il *dominus* stesso a dovere restituire il pagamento (*sed ipse dominus tenetur*). Fin qui non sembra emergere nulla di nuovo rispetto a quanto si è detto finora.

Invero, nonostante il passo abbia dato molto da discutere in dottrina e sia stato molto spesso ritenuto rimaneggiato dai giustinianei ⁽¹¹⁵⁾, si ritiene comunemente che si trattasse di un caso in cui veniva effettuato un pagamento ad un *falsus procu-*

⁽¹¹³⁾ LENEL, *Palingenesia*, I, 1257, § 1644.

⁽¹¹⁴⁾ Sul punto, cfr. *infra* questo §.

⁽¹¹⁵⁾ Numerosi autori hanno ritenuto non classico l'aggettivo *falsus*: SOLAZZI, *L'errore*, 163; DONATUTI, *Studi sul procurator*, II, 143 s. e IDEM, *Le causae*, 126; SCHWARZ, *Die Grundlage*, 153; ANGELINI, *Il procurator*, 234; BURDESE, *Sul procurator*, 315. *Contra*, PIKA, *Ex causa furtiva*, 61 e CANNATA, *Atto*, 355 nt. 75; rimangono incerti sul punto FLUME, *Zur Lehre*, 91; ALONSO, *Delegare*, 358. In molti si sono « sbizzarriti » nel prospettare quali parti del frammento non sarebbero genuine: per esempio, lo ritengono genericamente interpolato BESELER, *Romanistische Studien*, in ZSS, 46, 141 nt. 1 e HAYMANN, *Grenzen*, 11 s. e TRAMPEDACH, *Die condictio*, 153 nt. 1; giudicano aggiunta la frase finale *nec res secuta ... posse* PERNICE, *Labeo*, 3.1, 289 nt. 4 e SOLAZZI, *L'errore*, 163 s.; secondo SACHERS, *Die Haftung*, 327 nt. 59 risultano interpolati la frase *si dominus ... tenetur* e gli incisi *quod ... repetetur; quasi indebitum ... vel*; secondo SCHWARZ, *Die Grundlage*, 157 s. non sono genuini gli incisi *etiamsi debita ... fuisset, ab ipso procuratore repetetur; non enim ... non intercedente* e l'ultima frase *vel quod ... posse*; CLAUS, *Gewillkürte Stellvertretung*, 293 considera insiticia l'intera proposizione finale *quod si dominus ... posse*.